

KURIER CZĘSTOCHOWSKI

Nr 226

Wydawnictwo i Redakcja „Kurier Częstochowski”
Częstochowa, Adolf Hitler Allee 52, Tel. 22-45 i 22-49
Konto pocztowo-czekowe: Warszawa 656.
Dla ogłoszeń obowiązuje cennik Nr. 1.

Częstochowa, piątek 24 września 1943 r.

Wychodzi cztery razy na tydzień. Abonament m.ś.
słeczny wynosi zł. 4.— (przez tego portu 72 gr.)
Zamówienia przyjmowane są przez wszystkie
Urzędy Pocztowe w Gen. Gub.

Rok V.

Przemówienie premiera Tojo

Japonia skupia wszystkie siły dla zwycięstwa

TOKIO, 23 września. — Premier Tojo wygłosił w środę przemówienie przez radio, w którym m. in. oświadczył, że zarządzenia ograniczające, uchwalone przez rząd, celem wzmocnienia struktury wojennej kraju, mają tylko jeden cel: wygranie obecnej wojny.

Wypadki weszły w takie stadium, że nie wolno osłabnąć w dotychczasowych wysiłkach. Anglicy i północni Amerykanie, bez względu na własne straty, starają się, przy pomocy wciąż na nowo podejmowanych ofensyw, złamać Japonię. Ciężkie walki są z tego powodu w toku i należy ich jeszcze oczekiwać. Wobec tego na Japonię przyszedł czas wzmocnienia się we wszystkich dziedzinach życia, stosownie do obecnej sytuacji wojennej i zwiększenia swego zdecydowania i siły, celem doprowadzenia wojny do zwycięstwa.

Rząd wobec tej sytuacji widział się zmuszony do podjęcia energicznych zarządzeń i wprowadzenia ich natychmiast w życie. I tak po pierwsze wydano potrzebne zarządzenia w sprawie jak najściślejszej współpracy pomiędzy naczelnymi władzami wojskowymi, a kierowniczymi czynnikami państwowymi. Po drugie na zewnątrz będzie stworzony zdecydowany front, gwarantujący pod każdym względem ostateczne zwycięstwo, jako poparcie machiny wojennej. Po trzecie zostaną podjęte szybkie i aktywne kroki dyplomatyczne. W końcu przewidziane są zarządzenia, zapowiadające epokowe zwiększenie produkcji wojennej, w pierwszym rzędzie amunicji i samolotów.

Z kolei premier Tojo omówił szczegółowo litę zarządzenia, uchwalone na wczorajszym posiedzeniu gabinetu. Rząd przyjmując odpowiedzialność za szybkie i skuteczne zrealizowanie tych zarządzeń i będzie narodowy świętą przykłądem. Wszystkie niezbędne prace i działania, nie pozostające w bezpośredniej łączności z prowadzeniem wojny, muszą być zaniechane. Również zamierzona mobilizacja sił roboczych, praca studencka i wszystkich warstw ludności, będzie miała bardzo daleko posunięty zakres. Przy planowanym wzmocnieniu obrony kraju ojczystego rząd obejmie inicjatywę.

W razie szybkiego i sprawnego zrealizowania tych wszystkich planów, należy oczekiwać bezpośrednich i pośrednich skutków na wydarzenia wojskowe, które ponownie wprowadzą świat w podziw. W każdym razie dzisiaj już nie jest pora na trwanie przy starych wygodnych przyzwyczajeniach, metodach pracy i t. d. Należy raczej przystosować się do nastawienia swojego całego życia na potrzeby obecnej wojny. Wojna z każdym dniem przybiera na swą wielkość. Nieprzyjacieli wszelkimi środkami usiłuje uzyskać sukcesy, przy pomocy przeciwofensyw. Z tego powodu w przebiegu dalszych wypadków wojennych przyszłość przyniesie jeszcze wiele godnych uwagi wydarzeń.

Szczegóły zatopienia „Katsonis”

BERLIN, 23 września. — W związku z zatopieniem greckiej łodzi podwodnej „Katsonis”, pozostającej w służbie angielskiej, otrzymujemy następujące szczegóły:

Ścisząc łodzi podwodnych, którego komendantem jest kapitan marynarki Vollreim, zaobserwował o godzinie 20-tej dnia 14-go września łódź podwodną „Katsonis”, zmuszając ją bombami wodnymi do wynurzenia się. Następnie łódź podwodna zatopiono pociskami artyleryjskimi, zmuszając uprzednio jednego z oficerów angielskich do przekazania greckim marynarzom. Ponieważ oficer ten nie zgodził się na propozycję komendanta ściszącego niebezpieczeństwo, okazała się konieczność ostrzelania, wskutek czego załoga poniosła dotkliwie straty.

Rocznica Legionu Hiszpańskiego

MELILLA, 23 września. — 23-cia rocznica utworzenia Legionu Hiszpańskiego w Maroku hiszpańskim obchodzone uroczystość we wtorek w Tauima, miejscu postoju legionistów, w obecności dowodzących generałów. Po wspólnym nabożeństwie polewo- wym odbyła się defilada wojsk przed wodami. Następnie wygłoszono kilka przemówień, w których podniesiono zasługi generała Millana Astray, założyciela legionu oraz generała Franco.

Wobec tego w obecnym punkcie zwrotnym wojny rząd spodziewa się, że ludność poprzez z najdalej posuniętym zrozumieniem wszelkie wysiłki kierownictwa państwowego, które widzieli się zmuszone do wprowadzenia decydujących zarządzeń. — Nie ma wątpliwości co do ostatecznego zwycięstwa i przyjdzie dzień, w którym pokój i porządek będzie zabezpieczony na wszystkich obszarach Wielkiej Azji Wschodniej.

Tojo podziękował przy tej sposobności serdecznie różnym narodom i sprzymierzeńcom na terenie Azji Wschodniej za ich gorącą i ścisłą współpracę w walce o wspólny cel.

W Europie, jak podkreślił w zakończeniu Tojo, Niemcy i pozostałe kraje sprzymierzone walczą w dalszym kraju ramię przy ramieniu z Japonią ze wszystkich sił przeciwko wspólnemu wrogowi.

Sytuacja w Mieście Watykańskim

Oświadczenie „Osservatore Romano”

RZYM, 23 września. — Organ Watykański „Osservatore Romano” w wydaniu wtorkowym zamieszcza oświadczenie, w związku z pogłoskami, jakie krążyły w krajach europejskich, na temat wykreślenia Niemiec na terenie Miasta Watykańskiego.

W deklaracji tej czytamy, że na szeroki świat krąży różne pogłoski o sytuacji w Mieście Watykańskim oraz o warunkach, w jakich znalazł się Papież, bezpośrednio po okupacji Rzymu przez wojska niemieckie. W sprawie tej zajęliśmy stanowisko. Mimo to jednak uważamy za stosowne po raz wtóry i z naciskiem podkreślić,

że niemieckie patrole pełnią wprawdzie służbę na Placu św. Piotra oraz, że posterunki niemieckie ustawiono na granicy Miasta Watykańskiego, jednakże te wojskowe zarządzenia wdrożono po uprzednim telefonicznym porozumieniu się niemieckich władz wojskowych z gubernatorem Miasta Watykańskiego.

W myśl porozumienia ustalona została linia demarkacyjna, przy czym władze niemieckie zobowiązały się do jej respektowania.

Jesteśmy upoważnieni do stwierdzenia, że linia ta ani w jednym wypadku nie została przekroczona.

Zwycięska obrona konwoju niemieckiego na Morzu Północnym

Spośród 38 atakujących samolotów sowieckich zestrzelono 21

Z GŁÓWNEJ KWATERY FUHRERA, 23 września. — Naczelna Komenda Niemieckich Sił Zbrojnych komunikuje w dniu 22 września:

Na froncie wschodnim nieprzyjaciel atakował wczoraj dalej, z punktami ciężkości w rejonach Półtawy, Rosławia i Smoleńska. Jego ataki, prowadzone znacznymi siłami, a mające na celu przełamanie, powstrzymano.

Na wodach przyładka Północnego formacje niemieckich samolotów myśliwskich i niszczycielskich, razem z pokładową artylerią przeciwlotniczą jednego z konwojów, zestrzeliły 21 spośród 38-miu atakujących samolotów sowieckich.

Na froncie południowo-włoskim miały miejsce tylko lokalne działania bojowe.

Powstańcy słoweńscy razem z komunistami włoskimi i grupami band z terenu Chorwacji, próbowali we wschodniej części Wenecji, w Istrii i Stowenii, wykorzystując zdradę Badoglio, zagarnąć władzę. — Wojska niemieckie, wspierane przez jednostki narodowo-faszystowskie i ochotników, rekrutujących się z ludności miejscowej, obsadzili najważniejsze miejscowości i połączenia komunikacyjne i prowadzą atak przeciwko rabującym i plądrującym powstańcom.

W rejonie śródziemnomorskim lotnictwo, kilkakrotnie z dobrym skutkiem, atakowało lotniska, kolumny marszowe i pozycje nieprzyjaciela oraz zniszczyło dwa wielkie ściszące.

Koło Gibraltaru nasze łodzie podwodne zatopiły 3 nieprzyjacielskie kontrtorpedowce, stordedowały silnie strażony statek-chłodni i zniszczyły zagłowice frachtowcy oraz jeden samolot nieprzyjacielski.

Na Morzu Tyrreńskim jednostki marynarki wojennej zatopiły parowiec. o pojemności 14.500 ton, pozostały na usługach rządu Badoglio, w chwili przechodzenia do nieprzyjaciela i ciężko uszkodzili dalszy wielki statek oraz jeden stawiacz min i inną małą jednostkę wojenną.

Na Morzu Egejskim ścisząc łodzi podwodnych zniszczył pozostającą na służbie brytyjskiej grecką łódź podwodną „Katonis” i wziął do niewoli część załogi.

Ubiegłej nocy szybkie niemieckie samoloty bojowe zaatakowały poszczególne obie-

ktę w Anglii południowej. Podczas wolnego pościgu nad Atlantykem zestrzelono wielki wodnopłatowiec brytyjski.

BERLIN, 23 września. — W związku z walkami na froncie wschodnim dowiaduje się agencja „Telepress” następujących szczegółów z dobrze poinformowanego źródła:

Bolszewicy na całym froncie przyczółka mostowego rzeki Kubań wzmocnili swój nacisk przeciwko niemieckim siłom ubezpieczającym. Wojska niemieckie, dzięki zręcznemu przystosowaniu się do terenu i wykorzystując zmienne sytuacje bojowe, zdołały zadać sowieckim formacjom atakującym tak ciężkie straty, że w późnych godzinach popołudniowych wczorajszego dnia bolszewicy byli zmuszeni zrezygnować z dalszych wypadów. W ciągu utarczek, które często dochodziły do rozmiarów zażartych walk wręcz, nieszkodliwie o ogółem 15 czołgów sowieckich, Akcje sowiecka, mająca na celu wysadzenie wojsk na ląd na tyłach niemieckich, wyślędzono w porę, a siły, wysadzone na ląd, zniszczone, z wyjątkiem nielicznych jeńców. W ramach ogólnych posunięć opróżniono port Anapa, po zniszczeniu wszystkich urządzeń wylądowczych i innych obiektów.

Na północ od Morza Azowskiego doszło do większych działań bojowych na odcinkach pod względem przestrzeni do siebie znacznie oddalonych. Silniejsze ataki sowieckie, prowadzone częściowo czołgami, udało się przy tym odrzucić jeszcze przed niemiecką główną linią bojową, przy czym zniszczono 5 wozów bojowych.

Na wschód od zakretu Dniepru złączone niemieckie grupy bojowe wykonały drugiego kontratak, tak, że czoło ataku sowieckiego, składające się z gromady czołgów i strzelców zmotoryzowanych, zostało doszczętnie rozbite. Zdobyto przy tym 9 czołgów sowieckich, częściowo zdanych do użytku.

W rejonie na północny zachód od Półtawy udaremniono również i wczoraj, po ciężkich walkach, dalsze próby przełamania. Sowieckie dwiżnice wypadowe, które w niekondynowanych ruchach za daleko się wysunęły naprzód, zaatakowano równocześnie z kilku stron i rozbito je, zanim jeszcze mogły okopać się lub kryć. Nie zważając na ciężkie straty, dowództwo sowiec-

„Wydają Rumunię w ręce bolszewizmu”

BERLIN, 23 września. — W związku z wywodami, jakie wygłosił podsekretarz stanu w ministerstwie spraw zagranicznych Stanów Zjednoczonych Berle, wobec byłego rumuńskiego ambasadora w Waszyngtonie Davila, pisma „Berliner Lokalanzeiger”, że „Stany Zjednoczone oddają Rumunię w ręce bolszewików”.

Dziennik ten stwierdza dalej, że po takim oświadczeniu nie można już o tym wątpić, że Waszyngton w całej pełni zgadza się na politykę Churchilla, który już dawno, na podstawie umowy, oddał całą Europę wschodnią Stalinowi.

Termin opublikowania wyurzędzeń Berlesa wskazuje na to, jaki strach odczuwa się w Waszyngtonie przed Stalinem. Nie można tam już wybierać ani polityki, ani terminu. Jedno i drugie nakazuje Stalin, który, jak się zdaje, już dzisiaj uważa Rumunię za przyszłą prowincję bolszewicka. Przeszkoda w wykonaniu tego życzenia, mówi dziennik w zakończeniu, są jeszcze co prawda armie niemiecka i rumuńska.

(c)

Oszukańczy trick propagandowy

MADRYT, 23 września. — Głowa kościoła prawosławnego w Argentynie, tudzież założyciel cerkwi prawosławnych w Brazylii, Chile, Paragwaju i Urugwaju, metropolita Konstanty Iżaszew, w rozmowie z przedstawicielem dziennika „Cabildo” w sprawie nominacji metropolity Sergiusza na patriarchę Moskwy, miał się wyrazić, że między Świętym Synodem a cerkwia prawosławna w Moskwie nie ma żadnej łączności, a ponadto nie wierzy, aby fakt nominacji nowego patriarchy miał być równoznaczny ze swobodą wznawiania w Rosji Sowieckiej. Iżaszew zwrócił uwagę, że wybór nowego patriarchy mógłby dokonać sobór, składający się z przedstawicielami cerkwi prawosławnej wszystkich krajów na kul ziemskiej, określając wybór metropolity Sergiusza na patriarchę jako podstęp i oszukańczy trick propagandowy.

kie rzucano na rzeź stałe nowe formacje, które pedono, po krótkim przygotowaniu artyleryjskim, przeciwko niemieckim pozycjom ryglującym.

Akcja niemieckiego lotnictwa miała wczoraj na celu przede wszystkim wspieranie niemieckich formacji bojowych, zacieście walczących w terenie. W rejonie kubańskiego przyczółka mostowego rozprószyły samoloty bojowe i nurkowe przygotowania sowieckie do akcji oraz zgromadzenia oddziałów, mających ruszyć do szturm. Ponadto zdemolowały jeden z sowieckich dworców wylądowczych w okolicy frontu.

Ofiara celnych pocisków bombowych padły 3 pociągi; bolszewickie, wiozące transporty wojsk i materiał wojenny.

W rejonie na zachód od Charkowa znalazły się pozafrontowe jednostki sowieckie w ciągu całego dnia pod gradem bomb niemieckich samolotów bojowych, które jedynie nad tym obszarem zniszczyły lub poważnie uszkodziły setki zmotoryzowanych pojazdów sowieckich.

Na wschód od Czernichowa rozbiły niemieckie samoloty bojowe i nurkowe, tudzież strzelcy pancerni większe skupienia czołgów sowieckich, przy czym zniszczyły 11 czołgów 48-tonowych lub tak dalece je uszkodziły, że nie będą one zdolne do akcji bojowej. W ciągu popołudnia, a również w nocy i w rano, niemieckie samoloty bojowe i nurkowe próby przeprowadzenia się bolszewików przez rzekę Dniepr, dzięki zręczeniu bomb ciężkiego kalibru. W toku walk powietrznych bolszewicy utracili 11 samolotów myśliwskich. Niemieckie samoloty bojowe i nurkowe długo kontynuowały akcje niszczenia w punktach przeprawy przez rzekę i zdemolowały mosty pomocnicze, łodzie pontonowe i tratwy. Kiedy pod wieczór ukazały się w pobliżu rzeki dwie sowieckie baterie przeciwlotnicze, nadlatyły niemieckie bombowe myśliwskie i zdemolowały je.

Silna formacja niemieckich samolotów bojowych zaatakowała w rejonie Jelni wojska zmotoryzowaną kolumnę sowiecką. Przy tej okazji zniszczono co najmniej 70 samochołów.

Niemiecy myśliwcy oraz baterie artylerii przeciwlotniczej zestrzeliły w ciągu dnia wczorajszego 27 maszyn sowieckich. Jedynie dwie maszyny niemieckie nie porwały się do lotów.

Nalot na port Moresby

TOKIO, 23 września. — Jednostki japońskiego lotnictwa na Nowej Gwinei bombardowały w ub. poniedziałek lotniska w Port Moresby i na Babau. Mimo niekorzystnych warunków atmosferycznych, zakończyły o godzinie 8-tej rano silne jednostki samolotów bombowych Port Moresby, niszcząc obiekty portu lotniczego. — Stało się to, mimo niezwykle intensywnej akcji artylerii przeciwlotniczej. Z lotniska nie wystartował ani jeden samolot aliancki, w celu zaatakowania japońskich bombowców.

Inna formacja japońska zaatakowała w ub. poniedziałek o godzinie 15.20 lotniska w Babau, obrzucając bombami obiekty wojskowe. W czterech punktach wybuchły pożary.

Japonicy uprzedzili próbę lądowania

TOKIO, 23 września. — Kiedy na wyspie Arundel rozgrywały się zające walki jednostek japońskich z wojskami alianckimi, wyposażonymi w silne jednostki artylerii i czołgów, w dniu 18-tym września oddziały Japonczyków transport alianckich wojsk, który usiłował przedsięwziąć próbę lądowania w północnej części wyspy, przy czym Japonczyki zmusili ich do ucieczki. Alianci mieli 50-ciu poległych, natomiast Japonczyki zdobyli większą ilość broni i amunicji, tudzież nieuszkodzili jeden czołg.

Walka pomiędzy śmigłowcami a nurkowcami

BERLIN, 23 września. — Niemcy lotniczy nurkowiec zaatakował w dniu 18 września dwa wielkie śmigłowce, które wdarły się do południowej strefy morza Egejskiego. Choć śmigłowce usiłowały uniknąć starcia, zmieniając stale kurs, zostały jednak obrzucone bombami z samolotów nurkowych i jak poważnie uszkodzone, iż utknęły na mieliznie, załoga zaś zmuszona była je opuścić.

Przemówienie Duceu Christoffa

SOFIA, 23 września. — Nowy bułgarski minister spraw wewnętrznych Duceu Christoff wygłosił w Sewliu w pobliżu miasta Gabrowo w czasie masowej manifestacji mowę, w której m. in. oświadczył:

„Przyjmuję to stanowisko, wierząc, że cały naród bułgarski poprze nowy rząd. Polityka społeczna rządu będzie wychodziła z założenia, że w Bułgarii nie będą mogły równocześnie istnieć takie stosunki, w których jedni ludzie będą umierać z głodu, inni natomiast ożywać w nadmiarze.“

Na temat sytuacji zagraniczo-politycznej minister oświadczył, że zwycięstwo przypadnie Niemcom, pomimo wielkiego alarmu jaki czynią w obecnej chwili ich przeciwnicy.

Komunikat w sprawie śmierci gen. Sikorskiego

SZTOKHOLM, 23 września. — W Londynie podano obecnie urzędowo do wiadomości wynik dochodzeń w sprawie katastrofy samolotowej, w której zginął generał Sikorski. Sprawozdanie komisji, prowadzącej dochodzenia, stwierdza podobno, że katastrofa spowodowana została zacięciem się dziwnie steru wysokościowego i to zaraz po starcie samolotu. Wskutek tego samolot stracił ster.

Po powrocie z za oceanu

Premier brytyjski Winston Churchill za piątem swoim pobycem w Stanach Zjednoczonych nie spieszył się zbytnio z powrotem nad Tamizę. Nie można oczywiście wiedzieć całkowicie, co było powodem nadmiernej przedłużania wizyty za oceanem, zdaje się jednak nie ulegać wątpliwości, że między innymi premiera angielskiego zatrzymywało oczekiwanie na doniesienie sukcesy wojsk angloamerykańskich we Włoszech. Miano przecież podstawy ku temu w postaci umów, zawartych z dynastią sabaudzką i jej filarem, marsz. Badoglio.

Jak się okazuje z dokumentów, które wpadły w ręce niemieckie pod Eblou, był już ustalony rozkład posunięć operacyjnych i 18-go września chciano przez następnego generała Eisenhowera przetrwać pozdrowienia spod stropu rzymskiego Kapitola w Waszyngtonie, aby w taki wysoce efektowny, propagandowy sposób zademonstrować sukces oręża i dyplomacji anglo-

amerykańskiej. Jankei, przede wszystkim w Nowym Jorku, mieli zostać wynagrodzeni za przeżywanie ograniczenia wojenne i klęski w walkach z Japonią — specjalnym widowiskiem — w formie procesu przeciw Mussoliniemu, którego planowano przewieźć do Nowego Świata w specjalnym samolocie.

Okazja nastęrewała się jedyną w swoim rodzaju, pokusa zbyt silna nawet dla nerwów stępionych Winstona Churchilla, by jej nie ulec i nie ukazać się publicznie w roli współtriumfatora.

Rzeczywistość jednak toczy się po torach nie połączonych z marzeniami i przyniosła bardzo niemiłe rozczarowanie. Błyskawiczna kontrakcja niemiecka pod względem wojennym i uwalnianie Mussoliniego, stały się ciętami, pod którymi zawaliły się domki budowane z kart.

Caroll Binder, nowojorski korespondent brazylijskiego pisma wieczornego „Razon“

przy ocenie przebiegu zdarzeń we Włoszech doszedł do wniosku, że jest rzeczą zadziwiającą, w jak krótkim czasie wojska niemieckie utworzyły front na półwyspie Apenińskim, a żołnierze amerykańscy i kanadyjscy musieli odnieść, że wojsko niemieckie jest jeszcze bardzo silne.

W związku z bitwą pod Salerno wojskowy współpracownik gazety „Informaciones“ w Madrycie napisał, że „bitwa ta jest nie tylko taktycznym, lecz również i strategicznym zwycięstwem niemieckiej Komendy Naczelnej. Manewr aliancki, mający na celu zdobycie i zajęcie Włoch, spalił na panewce. Jest to bilans pierwszej bitwy o posiadanie półwyspu Apenińskiego.“

Według wychodzącego w Sztokholmie „Dagens Nyheter“ w Londynie ostro krytykowany przez prasę amerykańską, stowarzyszenie generała Eisenhowera, który nie posiada się naprzód, nie mając stuprocentowej pewności. Odpowiednią interpelacją w tej sprawie ma zostać skierowana do premiera Churchilla. Również i wojskowy współpracownik dziennika „Daily Mail“ znany Liddell Hart, pisze, że przesadna ostrożność czynności wywiadowczych wpłynęła bardziej, niż to było koniecznym, na tempo posuwania się 8-mej armii.

Jeszcze jednym powodem przedłużania się pobytu Churchilla w USA były nadzieje, że uda się zrealizować projekt skłaniania Stalina do odbycia Konferencji Trzech, Nacisj wywierany w tym kierunku przez Londyn i Waszyngton dał w rezultacie odpowiedź Kremlu, że Stalin nie widzi potrzeby odbycia takiej konferencji. Aczkolwiek dotrzymanym przyrzeczeniu uważane jest w Moskwie za jeden z przesądów burzujących, tym nie mniej jednak nie widzi tam intencji nawet do krepowania się jakimikolwiek formułkami wobec aliantów i cała ich dotychczasowa pomoc ogłasza się jako nie wiele znacząca.

Jak donosi londyński „Daily Express“, moskiewska „Prawda“ stwierdza, że operacje we Włoszech nie stanowią w najmniejszym stopniu odejścia dla Sowietów.

Tak więc powrót premiera brytyjskiego do kraju nie nosi cech triumfalnych i wkrótce po wylądowaniu wypłynęły zdawanie zapewne irytujące Churchilla. W ubiegły poniedziałek w pobliżu jego siedziby zebrał się tłum, złożony z około 500 komunistów, którzy wzywają premierowi kadanie swych moskiewskich zleńców i żądają, dotychczas utworzenia drugiego frontu we Francji. Komunikujący tą informację Sztokholm, dodaje, że demonstracja została rozproszona przez policję. Widąc z tego, że oróżcz wojennych, Anglia posiada również swój drugi front — komunistyczny — u siebie w kraju.

Starcia na tym odcinku nie przybiorły chyba charakteru bardziej umiarkowanego, gdyż sekretarz brytyjskiej federacji górniczej Abbey Edwards, miał się wyrazić, jakoby sytuacja węgla Wielkiej Brytanii miała ulec pogorszeniu i jeśli produkcja węgla nie zwiększy się, — ludność Anglii będzie marzała w zimie albo też nie będzie można zaopatrywać wojska.

Premier Churchill zapewne niejednokrotnie będzie musiał przekonać się, że przyjaźń z Moskwą nie jest sprawą bezpieczną. „Strzeż się Danaów, nawet gdy przynoszą dary“.

Wychodzący w Stanach Zjednoczonych dziennik „Time“ donosi, że z powodu braku sil roboty w niektórych okolicach nie będzie można zebrać bułwy.

Zgrzyły wśród wojsk alianckich

TOKIO, 23 września. — Dwaj lotnicy amerykańscy, wzięci do niewoli pod Rabaul i Bougainville, złożyli zeznania na temat stosunków lotników amerykańskich do australijskich, jak donosi agencja Domei.

Na podstawie trzech opowiadań odnosi się wrażenie, że Australijczycy nie żywią szczerzej przyjaźni wobec wojsk Stanów Zjednoczonych. Australijczycy oświadczają, na każdym kroku, że życzą sobie, aby Australia posiadała swoje wojska na terytorium własnym dla obrony swego kraju, zamiast wależeć w zależności od Amerykanów.

Poza tym panują spory w łonie samych wojsk Stanów Zjednoczonych. Gdy lotnicy amerykańscy znajdują się w powietrzu, stosunek pomiędzy oficerami i podwładnymi jest całkiem dobry. Skoro jednak wylądają na ziemi, sprawa, jak oświadczyli lotnicy amerykańscy, przedstawia się całkiem inaczej, gdyż wówczas traktowanie jest nadzwyczaj niesprawiedliwe i niestannie dochodzi do sporów oraz różnicy zdań.

Dalszym powodem do nieustannych tarć w wojskach amerykańskich jest stosunek

między żołnierzami białymi i kolorowymi. Kolorowe wojska używane są przeważnie do lądowania okrętów, a często także do niebezpiecznych zadań. Jest to jednak jedyna sposobność, w czasie której są traktowani na równi z białymi. Z tego powodu wśród kolorowych wojsk Stanów Zjednoczonych grozi wielkie niepokoję, a już dotychczas przy różnych okazjach ujawniły się one praktycznie.

GENEWA, 23 września. — Pewien korespondent obywatelstwa amerykańskiego „Chicago Sun“ donosi, że wartość dolara północnoamerykańskiego spadła w Afryce północnej do 4 oficjalnego kursu. Co w Stanach Zjednoczonych kosztuje 5 centów, za to płacąc muszą żołnierze Stanów Zjednoczonych w Afryce północnej 20 centów.

Bardzo rozczarowany był także ów korespondent, gdy po zdobyciu Afryki północnej zwiędział Trypolis wspólnie z oficerami Stanów Zjednoczonych. Wbrew wiadomościom, rozszerzanym przez prasę, donosił oni tam powitania nie bardzo serdecznego.

ŚWIATŁOCIENIENIE

A pomocy nie widać
Według doniesień z Czumkingu, lotnictwo amerykańskie w Chinach Czang-Kai-Szcha jest słabe i z tego powodu w czasie swoich przedsięwzięć przeciwko japońskiemu obiektem lądowym i morskim dokonuje wyłącznie oportunistycznych bombardowań. O jakiejś współpracy pomiędzy lotnictwem, a armią lądową nie może być w ogóle mowy. Tego rodzaju współpraca, jak stwierdzają w Czumkingu, nie jest nawet w stadium przygotowywania, ponieważ prawdopodobnie nazwie armie czumkingi nie są w stanie przeprowadzić większych operacji.

A przytoczonej przez Roosevelta pomocy Już w roku 1920
W stolicy Norwegii oświadczenia, że da

się przytoczyć sto dowodów na poparcie zdania, że Anglo-Amerykanie zdradzili Europę i wydali ją Sowietom jako sferę ich wpływu. Jako przykład przytaczając fakt, że już w roku 1920 ukazał się w Stanach Zjednoczonych walec poważnie wydany atlas, który oprócz map posiadał szereg oryginalnych artykułów marsz. Focha, Lloyda George'a, Wilsona i innych. Na jednej z map Europy w tym atlasie cały północno-norweski obszar Varanger z miastami Varsø i Kirkenes został przedstawiony jako terytorium sowieckie.

Szczegół ten demaskuje ponownie chępliwie metody plutokracji, które decydują prawa małych narodów, przy czym nie zdają sobie nawet trudu dokładnego poznania przynajmniej granic ich krajów.

Na szlakach wiedzy współczesnej

Księżyc i ptaki

Czy istnieje zależność zjawisk życiowych na ziemi od oddziaływania księżycowego? Czy pomiędzy np. fazami księżyca a pewnymi procesami życia, jeśli nie u człowieka, to u istot mniej wysoko rozwiniętych zachodzi jakiś związek, łączność i na czym one polegają? Na pytania te nauka nie może jeszcze udzielić wyczerpującej odpowiedzi, choć nagromadzono pewną ilość ciekawych faktów.

Ustalono się nawet określenie „punktualności księżycowej“ odnoszące się do pewnych objawów życiowych, które czasowo związane są z występowaniem światłnych faz księżyca.

Za klasyczny przykład zdawiająco dokładnej „punktualności księżycowej“ uważane jest rojenie się, bytującego w Oceanie Spokojnym robaka Palolo. Ten niższy gatunek robaków różni się w taki sposób, że zakończenie jego odłuku odrywa się i wypływa na powierzchnię wody, przy czym wydzielone zarodki ulegają zapłodnieniu. Owo rojenie się następuje z największą regularnością jedynie podczas dwóch noży w październiku i listopadzie, poprzedzających obydwa dni, w których księżyc kończy swoją ostatnią kwadrę. Tubylicy z wysp Samoa, lotwicy wspomniane końce odłuka robaka Palolo w okresie rojenia się robaków i spożywający je jako przysmak, na skutek tej punktualności księżycowej nie bywają narażeni na zawód przy swoich wyprawach rybackich. U licznych innych wybrzeży rojenie się pokrewnych gatunków tego robaka zachodzi również w porze związanej z pewnymi fazami księżycowymi. Sens zbieżności owych faktów jest jasny. Przy niepomiernej rozległości wód Pacyfiku zetknięcie się zarodków obupłucnych jest do pomysłienia tylko wówczas, gdy zbiorowo wydosną się one na powierzchni morza jednocześnie. W całkowitej ciemności pogrążona jest atoli odpowiedź na pytanie, w jaki sposób księżyc wywiera swój regulujący wpływ. Ze nie wchodzi tu w grę jednoświatłowa dowodząca fakt, że taką samą punktualność księżycową wykazywały tego rodzaju robaki, umieszczone w akwarium. Można

przypuszczać, że księżyc wywiera wpływ na stan elektryczności w powietrzu i periodyczność, uzależnioną od faz księżyca naelektryzowanie atmosfery uważa za czynnik decydujący o punktualności księżycowej omawianych zjawisk, co już było domniemaniem wybitnego fizyka szwedzkiego Arrheniusa, który na przełomie dziewiętnastego i dwudziestego wieków usiłował wykazać związek pomiędzy obiegiem księżyca a burzami, zjawiskami żorzy polarnej i zaburzeniami w stanie magnetyzmu ziemskiego.

Wśród licznych innych typów zwierzęcych również stwierdzono punktualność księżycową. W strefie bytowania robaka Palolo żyją raki, które w ściśle określonym terminie przed rojeniem się Palolo wędrują do morza, aby tam w wodzie złożyć jajka. Podobnie i wazne zjawiska życiowe niektórych ślimaków i jeży morskich występują w związku z następowaniem pełni księżyca.

Bardziej wyraźnie przejawia się stosunki na innym, zdanym ostatnio przez meteorologa Norberta Dörra, terenie zjawisk. Chodzi mianowicie o wyjaśnienie zmieniającego się corocznie czasu przylotu i odlotu naszych ptaków wędrownych. Stan pogody nie dawał zadawalającej podstawy do przyjęcia go jako czynnika decydującego, ponieważ Dörr powiżął pewność, że gatunki ptaków, należące do kategorii t zw. „nocnych wędrowców“ wybierają zawsze do podróży okres, w czasie którego światło księżycowe jest najbardziej dogodne do zabezpieczenia widoczności i utrzymania kierunku drogi. Jest to okres od pierwszej kwadry po przednie aż do ostatniej kwadry księżyca. Niezmienność właściwości ruchów ziemi oraz księżyca jest że z roku na rok data pełni w określonym miesiącu przypada o 11 dni wcześniej. Wynika z tego, że po upływie 19 lat te same fazy księżycowe, a więc pierwsza kwadra, pełnia i ostatnia kwadra prawie dokładnie następują w tych samych dniach miesiąca. Również w okresach 3 i 8-letnich przesunięcie ich wzajemnego następstwa t. zn. przyspieszenia lub opóźnienia wykazuje różnicę kilkunastu. Jeśli

obliczyć i ustalić za okres kilkudziesięciu lat termin przylotu i odlotu ptaków wędrownych wówczas wyłoni się zbieżność z 19- i 3-letnimi periodami przesunięć faz księżyca, wobec czego może to służyć jako dowód, że odlot i przylot ptaków wędrownych odbywa się pod wpływem księżyca. Wyniki badań Dörra dotyczą takich „nocnych wędrowców“ ptasich jak szpak, skowronek, kukułka, słowik i t. p. Co do wpływu światła księżycowego na termin rozkwiwu roślin, prace, prowadzone w zakładach botanicznych w Getyndze daly wyniki potwierdzające.

Teraz, gdy pierwsze chłodne podmuchy wiatru zwiastują zbliżanie się zimy wyłania się podświadome założenie pojęć o śnie zimowym zwierząt. Fakt ten przedstawia dła nauki jeszcze spore zagadki. Długość snu zimowego jest różna u poszczególnych gatunków zwierzęcych: nieotrępi śpi przez 5—6, jeż — 2 do 4 miesięcy. Celem snu zimowego, obdwanego w różnych krytykach jak nory w ziemi, puste pnie drzew lub nawet sztucznie zbudowane schroniska jest przede wszystkim przetrwanie ciężkich warunków atmosferycznych i braku żywności podczas mroźnej pory roku z najkrajniejszym wydatkiem energii. Sen zimowy zwierząt jest właściwie dla nich ratunkiem przed niechybną śmiercią.

Aczkolwiek oznaki zewnętrzne podobne są do zwykłego snu wypoczynkowego, pogłębenego i długotrwałego, sen zimowy różni się od zwykłego zasadniczo tym, że oddychanie, rytm uderzeń serca, obieg krwi, zużycie tlenu, wydzielenie kwasu węglowego i pozostałe procesy przemiany materii sprowadzają się do bardzo skąpego ułamka ich normalnego napięcia. Ciężota ciała skąpie, pogrążonych we śnie zimowym, spada w ciągu pierwszego tygodnia niemal więcej do temperatury otoczenia, podczas gdy zwierzęta w tym stanie czuwania posiadają dość wysoką ciepłotę, podobnie jak człowiek, koro jednak temperatura otoczenia śpiące snem zimowym zwierzę spadnie poniżej właściwego dla danego rodzaju poziomu, działa to jak podnieca budząca; zwierzę budzi się, zaczyna wykonywać różne ruchy na rozręzkę, przyjmuje nieco pożywienia i wyszukuje miejsca bardziej osłoniętego lub zagrzebując się głębiej. Przewity takie jednak nie przekraczają paru godzin.

Serce zapadłego w sen zimowy zwierzęcia uderza zaledwie raz na 3 lub 4 minuty. Pobudliwość nerwowa jest bardzo silnie ograniczona, zwierzę w tym stanie bywa wyjątkowo odporne na skutki zastryknięcia nawet silnych trucizn, a przed kilku laty stwierdzono doświadczalnie, że poważne choroby, zakaźne, zaszczepione zwierzęciu w czasie snu zimowego przechodziły bez szkody, gdy na jawie to samo zwierzę nie zostało by z życiem. Widać zatem, że sen zimowy bardzo wydajnie powiększa siły odporne organizmu zwierzęcia.

Dla zapadnięcia w sen zimowy samo obniżenie się temperatury nie jest czynnikiem rozstrzygającym, gdyż udało się np. myszy polne i nieotrępią doprowadzić do takiego stanu i w ciepłym pokoiu, a niektóre gatunki zwierząt pogrążają się w podobny sen także latem i jesienią. Te oraz inne spostrzeżenia daly niejaką podstawę do przypuszczeń, że sen zimowy powodowany bywa na skutek zmiany w czynnościach gruczołów, wydzielających do krwi t. zw. hormony. Niektórzy badacze upatrują w śnie zimowym wynik zmniejszonej działalności wydzielającego hormony gruczołu tarczycowego, może również przysadki mózgowej oraz innych. Okazało się, że po zastrzyku wyciągu z tych gruczołów, zwierzę w ciągu nieznanej godziny budziło się ze snu zimowego. Poznano jednak substancje jak np. produkty śledziny, których zastryknięcie obniżało ciepłotę i hamowało przemianę materii a ostatecznie wywoływało sen zimowy. Wydaje się prawdopodobnym, że w czasie pór roku rytym wydzielenia się wspomnianych substancji ulega wpływom pochodzących ze słońca promieni ultravioletowych, których siła w zimie jest szczególnie niska.

Do podtrzymywania iskiery życia zwierzęcia w śnie zimowym używają nagromadzone w ciele swym zapas tłuszczu.

Po ocknięciu się ze snu zimowego ciepło krwi stycha, ciało ich poczynają przebiegać silne drgania, skutkiem czego w stosunkowo niedługim czasie powraca organizmowi temperatura normalna.

Praca przyrody jest precyzyjnal j. s.

Z Częstochowy i okolicy

Wrzesień
24
Piątek

Dziś: N.M.P. od wyk. new.
Jutro: Ładysława, Aureli

Wschód słońca o g. 6,48
Zachód „ „ 18,56

Zaciemniamy
od godz. 20,30 do godz. 23,30

Kalejdoskop wrażeń

Lubicie bawić się kalejdoskopami? Świat ma ich niezmierzone tysiące, stoburkane tęczowe, wiecznie zmienne!

Popatrzy w jeden z nich okiem obiektywnego obserwatora.
Pierwszy obrazek: dyżurka szpitala chirurgicznego, sanitariusz przegłada gazetę, Widąc kronikę wypadków. „K. K. zam. w Częstochowie podkaszki razem z autem na jakimś kocim biegu z tego tytułu wysłaliśmy się z siedzenia na szosę, wybijając sobie szcękę oraz zdrapując skórę na posiadku, co przypomniało operację I i II stopnia.”

— Panie Kaziku, chodź pan tu — wola czytelnik — bo zależe mnie dziś spać, żebym dostał w ręce tego reportera! K. K. spadł po pianem z kozła powożąc karawanem. Niepotrzebnie nawet przywołali go tu na oddział!

W tym samym czasie leżąc w gabinecie kończy artykuł o tyfusie plamistym w Pilecy.

— Panno Ewo, — odzywa się do siedzącej obok sekretarki — według danych statystycznych... Panna Ewa strząsa buntowniczo lokami. O tak! Ona wie, tyfus, czerwinka, zgorzeł pogazowa, wszystko, wszystko jest ważne, a dla niej nie ma ani jednego spożerzenia...

Na rynku koło kramiku: — Panna Mania! Widzisz panna co tu sto? Awanturnik pobił przechodnia. To ci wice, a panna nie wżwasz na mnie jako amanta, który niezłomnie ten baranek pokorny strzyżę do niej usiatkiem?

W różowym pokoiku opadły ręce jakiejś dziewczyny. — Właśnie przed chwilą przeczytała o tym, że w Krakowie rozkwiły drugi raz już w tym roku kasztany. A może rozkwiąta też byś i wróci to coś, co przeżnięno jest treścią zakochanej tęsknoty?

A na rogu ulicy jakiejś długowłosej indywiduum o smętnej wąsiku wyczołgał poezję znaną w mieście autorki, wieś szepce: Ty jesteś jak świt, jak dzień, jak noc! Niesamowicie, ekscytrycznie wreszchronstona i poryjająca. Ty masz talent i ja mam talent. Wiąże się supły przeznaczenia! — Tuż obok poety dziecko z rozłożonym „Kuriem” sylabizuje bajkę dla milusińskich.

— Och, niech mnie nie biorą na kawaly o boćkanie! — h. a.

Wyniki ciągnięcia Loterii

(fp) Wyniki ciągnięcia Loterii Liczbowej z dnia 22 września b. r. przedstawia się następująco:
— pierwsze wywołanie: 55, drugie: 23, trzecie: 86, czwarte: 73, piąte: 38.

Następnie ciągnięcie odbędzie się w Krakowie, dnia 25 września b. r.

Składki ubezpieczeniowe dla służby i dozorew

(n) Według szóstego rozporządzenia Generalnego gubernatora o ubezpieczeniu społecznym z dnia 11.5.1943 r. (Dz. Rozp. G.G. Nr. 39, str. 215) oraz wydanych w związku z tym zarządzeń wykonawczych, wszyscy pracodawcy, zatrudniający służbę domową i dozorców domowych wmi od 1 lipca b. r. opłacać w nieprzekraczalnym terminie do dnia 10 każdego miesiąca za ubiegły miesiąc składki ubezpieczeniowe na podstawie własnych obliczeń, zgodnie z obowiązującą obecnie tabelą, nie czekając na doręczenie im specjalnych nakazów płatniczych, które dla tej kategorii pracowników zostały zniezione.

Składki należy wpłacać bezpośrednio do głównej kasy Ubezpieczalni Społecznej (Aleja Wolności 10, trzecie wejście, I piętro) lub na pocztowe konto czekowe Nr. 2200.

Przy dokonywaniu wpłaty należy powoływać się na numer konta, o nadaniu którego Ubezpieczalni zawiadomiła pracodawca specjalnym piśmie. Potrzebny numer konta można również ustalić w podstawie ostatnio doręczonego nakazu płatniczego, za czas od dnia 30.6.43 r.

Na pracodawców, którzy zaniedbują opłat składek ubezpieczeniowych we właściwym terminie będą nakładane kary, przewidziane obowiązującymi przepisami, ponadto należność Ubezpieczalni będzie ściągana w drodze postępowania egzekucyjnego.

Na pracodawców ciąży również obowiązek terminowego zgłaszania do ubezpieczenia wszystkich zatrudnionych pracowników oraz zawiadomienia Ubezpieczalni o wszelkich zmianach w razie zwolnienia pracownika lub podwyższenia mu zarobku.

Za zaniedbania w spełnianiu tych ustawowych obowiązków grożą surowe kary.

Uwaga, kupcy!

(x) Celem pogłębienia wiadomości fachowych przez kupców, Państwowa Szkoła Fachowa w Częstochowie, w porozumieniu z Referatem Handlu przy Ekspozyturze Grupy Głównej Gospodarki Przemysłowej i Ruchu organizuje z

(x) Począwszy od dnia 1 października b. r. wchodzi w życie rozporządzenie o ochronie roślin rolniczych w Gen. Gub.

Objęcie ono wszelkie dotychczasowe zarządzenia-wydane celem zapobiegania i zwalczania chorób i szkodników rolniczych i ogrodowych roślin uprawnych.

Wspomniana ochrona dotyczy nie tylko żyjących roślin i ich części składowych, lecz rozciąga się również na wszystkie produkty, uzyskane przy ich zbiorze i magazynowanie, celem uzyskania zapasów. Zadania jej dzieła się na badania ochrony roślin oraz służbę Kontroli i ochrony roślin. Obowiązkiem pierwszej z nich jest naukowe badanie chorób i szkodników oraz zwalczanie i zapobieganie im, podczas gdy druga nadzoruje przywóz, przewóz i wywóz wszystkich przedmiotów podlegających omawianej ochronie.

Służbie Kontroli podlegają również szkółki drzew, przedsiębiorstwa ogrodnicze, winnice i zakłady hodowli nasion.

(p) Do mieszkanca Leokadii Wrony, zam. przy ul. Jaskawskiej, podczas jej nieobecności, dostali się nieznani sprawcy, dokonując kradzieży większej ilości zarobków. Lutem złodziejskich nady 2 placze damskie, 2 garnitury, kołnierzy futrzany i szereg innych rzeczy.

(n) Do mieszkanca Leokadii Wrony, zam. przy ul. Jaskawskiej, podczas jej nieobecności, dostali się nieznani sprawcy, dokonując kradzieży większej ilości zarobków. Lutem złodziejskich nady 2 placze damskie, 2 garnitury, kołnierzy futrzany i szereg innych rzeczy.

(n) Do mieszkanca Leokadii Wrony, zam. przy ul. Jaskawskiej, podczas jej nieobecności, dostali się nieznani sprawcy, dokonując kradzieży większej ilości zarobków. Lutem złodziejskich nady 2 placze damskie, 2 garnitury, kołnierzy futrzany i szereg innych rzeczy.

(n) Do mieszkanca Leokadii Wrony, zam. przy ul. Jaskawskiej, podczas jej nieobecności, dostali się nieznani sprawcy, dokonując kradzieży większej ilości zarobków. Lutem złodziejskich nady 2 placze damskie, 2 garnitury, kołnierzy futrzany i szereg innych rzeczy.

(n) Do mieszkanca Leokadii Wrony, zam. przy ul. Jaskawskiej, podczas jej nieobecności, dostali się nieznani sprawcy, dokonując kradzieży większej ilości zarobków. Lutem złodziejskich nady 2 placze damskie, 2 garnitury, kołnierzy futrzany i szereg innych rzeczy.

(n) Do mieszkanca Leokadii Wrony, zam. przy ul. Jaskawskiej, podczas jej nieobecności, dostali się nieznani sprawcy, dokonując kradzieży większej ilości zarobków. Lutem złodziejskich nady 2 placze damskie, 2 garnitury, kołnierzy futrzany i szereg innych rzeczy.

(n) Do mieszkanca Leokadii Wrony, zam. przy ul. Jaskawskiej, podczas jej nieobecności, dostali się nieznani sprawcy, dokonując kradzieży większej ilości zarobków. Lutem złodziejskich nady 2 placze damskie, 2 garnitury, kołnierzy futrzany i szereg innych rzeczy.

(n) Do mieszkanca Leokadii Wrony, zam. przy ul. Jaskawskiej, podczas jej nieobecności, dostali się nieznani sprawcy, dokonując kradzieży większej ilości zarobków. Lutem złodziejskich nady 2 placze damskie, 2 garnitury, kołnierzy futrzany i szereg innych rzeczy.

(n) Do mieszkanca Leokadii Wrony, zam. przy ul. Jaskawskiej, podczas jej nieobecności, dostali się nieznani sprawcy, dokonując kradzieży większej ilości zarobków. Lutem złodziejskich nady 2 placze damskie, 2 garnitury, kołnierzy futrzany i szereg innych rzeczy.

(n) Do mieszkanca Leokadii Wrony, zam. przy ul. Jaskawskiej, podczas jej nieobecności, dostali się nieznani sprawcy, dokonując kradzieży większej ilości zarobków. Lutem złodziejskich nady 2 placze damskie, 2 garnitury, kołnierzy futrzany i szereg innych rzeczy.

(n) Do mieszkanca Leokadii Wrony, zam. przy ul. Jaskawskiej, podczas jej nieobecności, dostali się nieznani sprawcy, dokonując kradzieży większej ilości zarobków. Lutem złodziejskich nady 2 placze damskie, 2 garnitury, kołnierzy futrzany i szereg innych rzeczy.

(n) Do mieszkanca Leokadii Wrony, zam. przy ul. Jaskawskiej, podczas jej nieobecności, dostali się nieznani sprawcy, dokonując kradzieży większej ilości zarobków. Lutem złodziejskich nady 2 placze damskie, 2 garnitury, kołnierzy futrzany i szereg innych rzeczy.

(n) Do mieszkanca Leokadii Wrony, zam. przy ul. Jaskawskiej, podczas jej nieobecności, dostali się nieznani sprawcy, dokonując kradzieży większej ilości zarobków. Lutem złodziejskich nady 2 placze damskie, 2 garnitury, kołnierzy futrzany i szereg innych rzeczy.

(n) Do mieszkanca Leokadii Wrony, zam. przy ul. Jaskawskiej, podczas jej nieobecności, dostali się nieznani sprawcy, dokonując kradzieży większej ilości zarobków. Lutem złodziejskich nady 2 placze damskie, 2 garnitury, kołnierzy futrzany i szereg innych rzeczy.

(n) Do mieszkanca Leokadii Wrony, zam. przy ul. Jaskawskiej, podczas jej nieobecności, dostali się nieznani sprawcy, dokonując kradzieży większej ilości zarobków. Lutem złodziejskich nady 2 placze damskie, 2 garnitury, kołnierzy futrzany i szereg innych rzeczy.

(n) Do mieszkanca Leokadii Wrony, zam. przy ul. Jaskawskiej, podczas jej nieobecności, dostali się nieznani sprawcy, dokonując kradzieży większej ilości zarobków. Lutem złodziejskich nady 2 placze damskie, 2 garnitury, kołnierzy futrzany i szereg innych rzeczy.

(n) Do mieszkanca Leokadii Wrony, zam. przy ul. Jaskawskiej, podczas jej nieobecności, dostali się nieznani sprawcy, dokonując kradzieży większej ilości zarobków. Lutem złodziejskich nady 2 placze damskie, 2 garnitury, kołnierzy futrzany i szereg innych rzeczy.

(n) Do mieszkanca Leokadii Wrony, zam. przy ul. Jaskawskiej, podczas jej nieobecności, dostali się nieznani sprawcy, dokonując kradzieży większej ilości zarobków. Lutem złodziejskich nady 2 placze damskie, 2 garnitury, kołnierzy futrzany i szereg innych rzeczy.

zaczęciem przyszłego miesiąca kurs buchalteryjny dla detalistów i pracujących w handlu detalicznym.

Bedzie to 6-tygodniowe przeszkolenie dla początkujących. Dla uprzywilejowania korzystania z kursu najuboższym warstwom kupiectwa, wykłady odbywać się będą w godzinach wieczornych.

Zapisy przyjmują oraz wszelkich informacji udziela Sekretariat Szkoły Handlowej, Adolf Hitler Allee 41, codziennie w godz. 8—12 oraz 3—5.

Ochrona roślin rolniczych

(x) Począwszy od dnia 1 października b. r. wchodzi w życie rozporządzenie o ochronie roślin rolniczych w Gen. Gub.

Objęcie ono wszelkie dotychczasowe zarządzenia-wydane celem zapobiegania i zwalczania chorób i szkodników rolniczych i ogrodowych roślin uprawnych.

Wspomniana ochrona dotyczy nie tylko żyjących roślin i ich części składowych, lecz rozciąga się również na wszystkie produkty, uzyskane przy ich zbiorze i magazynowanie, celem uzyskania zapasów. Zadania jej dzieła się na badania ochrony roślin oraz służbę Kontroli i ochrony roślin. Obowiązkiem pierwszej z nich jest naukowe badanie chorób i szkodników oraz zwalczanie i zapobieganie im, podczas gdy druga nadzoruje przywóz, przewóz i wywóz wszystkich przedmiotów podlegających omawianej ochronie.

Służbie Kontroli podlegają również szkółki drzew, przedsiębiorstwa ogrodnicze, winnice i zakłady hodowli nasion.

Kradzież garderoby

(p) Do mieszkanca Leokadii Wrony, zam. przy ul. Jaskawskiej, podczas jej nieobecności, dostali się nieznani sprawcy, dokonując kradzieży większej ilości zarobków. Lutem złodziejskich nady 2 placze damskie, 2 garnitury, kołnierzy futrzany i szereg innych rzeczy.

(p) Do mieszkanca Leokadii Wrony, zam. przy ul. Jaskawskiej, podczas jej nieobecności, dostali się nieznani sprawcy, dokonując kradzieży większej ilości zarobków. Lutem złodziejskich nady 2 placze damskie, 2 garnitury, kołnierzy futrzany i szereg innych rzeczy.

(p) Do mieszkanca Leokadii Wrony, zam. przy ul. Jaskawskiej, podczas jej nieobecności, dostali się nieznani sprawcy, dokonując kradzieży większej ilości zarobków. Lutem złodziejskich nady 2 placze damskie, 2 garnitury, kołnierzy futrzany i szereg innych rzeczy.

(p) Do mieszkanca Leokadii Wrony, zam. przy ul. Jaskawskiej, podczas jej nieobecności, dostali się nieznani sprawcy, dokonując kradzieży większej ilości zarobków. Lutem złodziejskich nady 2 placze damskie, 2 garnitury, kołnierzy futrzany i szereg innych rzeczy.

(p) Do mieszkanca Leokadii Wrony, zam. przy ul. Jaskawskiej, podczas jej nieobecności, dostali się nieznani sprawcy, dokonując kradzieży większej ilości zarobków. Lutem złodziejskich nady 2 placze damskie, 2 garnitury, kołnierzy futrzany i szereg innych rzeczy.

(p) Do mieszkanca Leokadii Wrony, zam. przy ul. Jaskawskiej, podczas jej nieobecności, dostali się nieznani sprawcy, dokonując kradzieży większej ilości zarobków. Lutem złodziejskich nady 2 placze damskie, 2 garnitury, kołnierzy futrzany i szereg innych rzeczy.

(p) Do mieszkanca Leokadii Wrony, zam. przy ul. Jaskawskiej, podczas jej nieobecności, dostali się nieznani sprawcy, dokonując kradzieży większej ilości zarobków. Lutem złodziejskich nady 2 placze damskie, 2 garnitury, kołnierzy futrzany i szereg innych rzeczy.

(p) Do mieszkanca Leokadii Wrony, zam. przy ul. Jaskawskiej, podczas jej nieobecności, dostali się nieznani sprawcy, dokonując kradzieży większej ilości zarobków. Lutem złodziejskich nady 2 placze damskie, 2 garnitury, kołnierzy futrzany i szereg innych rzeczy.

(p) Do mieszkanca Leokadii Wrony, zam. przy ul. Jaskawskiej, podczas jej nieobecności, dostali się nieznani sprawcy, dokonując kradzieży większej ilości zarobków. Lutem złodziejskich nady 2 placze damskie, 2 garnitury, kołnierzy futrzany i szereg innych rzeczy.

(p) Do mieszkanca Leokadii Wrony, zam. przy ul. Jaskawskiej, podczas jej nieobecności, dostali się nieznani sprawcy, dokonując kradzieży większej ilości zarobków. Lutem złodziejskich nady 2 placze damskie, 2 garnitury, kołnierzy futrzany i szereg innych rzeczy.

(p) Do mieszkanca Leokadii Wrony, zam. przy ul. Jaskawskiej, podczas jej nieobecności, dostali się nieznani sprawcy, dokonując kradzieży większej ilości zarobków. Lutem złodziejskich nady 2 placze damskie, 2 garnitury, kołnierzy futrzany i szereg innych rzeczy.

(p) Do mieszkanca Leokadii Wrony, zam. przy ul. Jaskawskiej, podczas jej nieobecności, dostali się nieznani sprawcy, dokonując kradzieży większej ilości zarobków. Lutem złodziejskich nady 2 placze damskie, 2 garnitury, kołnierzy futrzany i szereg innych rzeczy.

(p) Do mieszkanca Leokadii Wrony, zam. przy ul. Jaskawskiej, podczas jej nieobecności, dostali się nieznani sprawcy, dokonując kradzieży większej ilości zarobków. Lutem złodziejskich nady 2 placze damskie, 2 garnitury, kołnierzy futrzany i szereg innych rzeczy.

(p) Do mieszkanca Leokadii Wrony, zam. przy ul. Jaskawskiej, podczas jej nieobecności, dostali się nieznani sprawcy, dokonując kradzieży większej ilości zarobków. Lutem złodziejskich nady 2 placze damskie, 2 garnitury, kołnierzy futrzany i szereg innych rzeczy.

(p) Do mieszkanca Leokadii Wrony, zam. przy ul. Jaskawskiej, podczas jej nieobecności, dostali się nieznani sprawcy, dokonując kradzieży większej ilości zarobków. Lutem złodziejskich nady 2 placze damskie, 2 garnitury, kołnierzy futrzany i szereg innych rzeczy.

(p) Do mieszkanca Leokadii Wrony, zam. przy ul. Jaskawskiej, podczas jej nieobecności, dostali się nieznani sprawcy, dokonując kradzieży większej ilości zarobków. Lutem złodziejskich nady 2 placze damskie, 2 garnitury, kołnierzy futrzany i szereg innych rzeczy.

(p) Do mieszkanca Leokadii Wrony, zam. przy ul. Jaskawskiej, podczas jej nieobecności, dostali się nieznani sprawcy, dokonując kradzieży większej ilości zarobków. Lutem złodziejskich nady 2 placze damskie, 2 garnitury, kołnierzy futrzany i szereg innych rzeczy.

(p) Do mieszkanca Leokadii Wrony, zam. przy ul. Jaskawskiej, podczas jej nieobecności, dostali się nieznani sprawcy, dokonując kradzieży większej ilości zarobków. Lutem złodziejskich nady 2 placze damskie, 2 garnitury, kołnierzy futrzany i szereg innych rzeczy.

(p) Do mieszkanca Leokadii Wrony, zam. przy ul. Jaskawskiej, podczas jej nieobecności, dostali się nieznani sprawcy, dokonując kradzieży większej ilości zarobków. Lutem złodziejskich nady 2 placze damskie, 2 garnitury, kołnierzy futrzany i szereg innych rzeczy.

(p) Do mieszkanca Leokadii Wrony, zam. przy ul. Jaskawskiej, podczas jej nieobecności, dostali się nieznani sprawcy, dokonując kradzieży większej ilości zarobków. Lutem złodziejskich nady 2 placze damskie, 2 garnitury, kołnierzy futrzany i szereg innych rzeczy.

(p) Do mieszkanca Leokadii Wrony, zam. przy ul. Jaskawskiej, podczas jej nieobecności, dostali się nieznani sprawcy, dokonując kradzieży większej ilości zarobków. Lutem złodziejskich nady 2 placze damskie, 2 garnitury, kołnierzy futrzany i szereg innych rzeczy.

(p) Do mieszkanca Leokadii Wrony, zam. przy ul. Jaskawskiej, podczas jej nieobecności, dostali się nieznani sprawcy, dokonując kradzieży większej ilości zarobków. Lutem złodziejskich nady 2 placze damskie, 2 garnitury, kołnierzy futrzany i szereg innych rzeczy.

(p) Do mieszkanca Leokadii Wrony, zam. przy ul. Jaskawskiej, podczas jej nieobecności, dostali się nieznani sprawcy, dokonując kradzieży większej ilości zarobków. Lutem złodziejskich nady 2 placze damskie, 2 garnitury, kołnierzy futrzany i szereg innych rzeczy.

(p) Do mieszkanca Leokadii Wrony, zam. przy ul. Jaskawskiej, podczas jej nieobecności, dostali się nieznani sprawcy, dokonując kradzieży większej ilości zarobków. Lutem złodziejskich nady 2 placze damskie, 2 garnitury, kołnierzy futrzany i szereg innych rzeczy.

Pozwólcie!...

Ja słowo wam rzeknę wspaniale... — Stuchajcie!
I myśli wam wzniósł ukazać... — promienne.
Ja w szczęścia was wplótę ramiona — pragnące —
Serc waszych ja stopię zakazać... — W płomienne
Ja zmienię uczucie... świętości.
Pozwólcie mi mówić... choć chwile... — maleńką.
Ku słowom mym uszy nakłóćcie... —
Zechciejcie zrozumieć,
Ze życie jest męką... katuszą... udręką...
Bo brudną go ręką kalamy i bólu — posoką krwawymy — —
My samilli!...
Nie damy miłości do siebie — przawdowiej...
prawdowiej...
Tłuminy!... Głuszmy jej dźwięki — sztyderstwem — morderczo
— Stuchajcie! — Ku słowom mym — uszy swe skłóćcie —
Odstóńcie serc waszych... dusz,
Zajrzyjcie w ich głębie — sięgnijcie —
I spojrzcie w nie okiem jaśniejszym.
Ujrzycie... zapewne... na dnie ich — płomyki,
Choć nikt, choć blade i ślabe —
gotowe zakłanieć uczucia płomieniem.
Radość w jasności obudzić pokrzyki — rozgłośno.
Wybaczcie mi śmiałość. — To nie jest — bluźnierstwo.
— Stuchajcie! Ja słowo wam rzeknę — radośnie...
Ja życia wam wskażę powaby — rozliczne —
I wieczną ukazać wam wiosnę... — Miłość
prawdziej powaby prześlizne — poznajcie!
Wyrzućcie ze siebie plugawę podłość!
Zamknijcie podwoje serc waszych — dla złoci —
Rozkoszy doznacie niebiańskie...
Szczęśliwi będziecie i karmu błogości —
władz syci —
I droga się życia rozjaśni przed wami —
I szczęścia nekłatorem staniecie —
upici — — —
Wy sami! — — — B. G.

(p) Do mieszkanca Leokadii Wrony, zam. przy ul. Jaskawskiej, podczas jej nieobecności, dostali się nieznani sprawcy, dokonując kradzieży większej ilości zarobków. Lutem złodziejskich nady 2 placze damskie, 2 garnitury, kołnierzy futrzany i szereg innych rzeczy.

(p) Do mieszkanca Leokadii Wrony, zam. przy ul. Jaskawskiej, podczas jej nieobecności, dostali się nieznani sprawcy, dokonując kradzieży większej ilości zarobków. Lutem złodziejskich nady 2 placze damskie, 2 garnitury, kołnierzy futrzany i szereg innych rzeczy.

(p) Do mieszkanca Leokadii Wrony, zam. przy ul. Jaskawskiej, podczas jej nieobecności, dostali się nieznani sprawcy, dokonując kradzieży większej ilości zarobków. Lutem złodziejskich nady 2 placze damskie, 2 garnitury, kołnierzy futrzany i szereg innych rzeczy.

(p) Do mieszkanca Leokadii Wrony, zam. przy ul. Jaskawskiej, podczas jej nieobecności, dostali się nieznani sprawcy, dokonując kradzieży większej ilości zarobków. Lutem złodziejskich nady 2 placze damskie, 2 garnitury, kołnierzy futrzany i szereg innych rzeczy.

(p) Do mieszkanca Leokadii Wrony, zam. przy ul. Jaskawskiej, podczas jej nieobecności, dostali się nieznani sprawcy, dokonując kradzieży większej ilości zarobków. Lutem złodziejskich nady 2 placze damskie, 2 garnitury, kołnierzy futrzany i szereg innych rzeczy.

(p) Do mieszkanca Leokadii Wrony, zam. przy ul. Jaskawskiej, podczas jej nieobecności, dostali się nieznani sprawcy, dokonując kradzieży większej ilości zarobków. Lutem złodziejskich nady 2 placze damskie, 2 garnitury, kołnierzy futrzany i szereg innych rzeczy.

(p) Do mieszkanca Leokadii Wrony, zam. przy ul. Jaskawskiej, podczas jej nieobecności, dostali się nieznani sprawcy, dokonując kradzieży większej ilości zarobków. Lutem złodziejskich nady 2 placze damskie, 2 garnitury, kołnierzy futrzany i szereg innych rzeczy.

(p) Do mieszkanca Leokadii Wrony, zam. przy ul. Jaskawskiej, podczas jej nieobecności, dostali się nieznani sprawcy, dokonując kradzieży większej ilości zarobków. Lutem złodziejskich nady 2 placze damskie, 2 garnitury, kołnierzy futrzany i szereg innych rzeczy.

(p) Do mieszkanca Leokadii Wrony, zam. przy ul. Jaskawskiej, podczas jej nieobecności, dostali się nieznani sprawcy, dokonując kradzieży większej ilości zarobków. Lutem złodziejskich nady 2 placze damskie, 2 garnitury, kołnierzy futrzany i szereg innych rzeczy.

(p) Do mieszkanca Leokadii Wrony, zam. przy ul. Jaskawskiej, podczas jej nieobecności, dostali się nieznani sprawcy, dokonując kradzieży większej ilości zarobków. Lutem złodziejskich nady 2 placze damskie, 2 garnitury, kołnierzy futrzany i szereg innych rzeczy.

(p) Do mieszkanca Leokadii Wrony, zam. przy ul. Jaskawskiej, podczas jej nieobecności, dostali się nieznani sprawcy, dokonując kradzieży większej ilości zarobków. Lutem złodziejskich nady 2 placze damskie, 2 garnitury, kołnierzy futrzany i szereg innych rzeczy.

(p) Do mieszkanca Leokadii Wrony, zam. przy ul. Jaskawskiej, podczas jej nieobecności, dostali się nieznani sprawcy, dokonując kradzieży większej ilości zarobków. Lutem złodziejskich nady 2 placze damskie, 2 garnitury, kołnierzy futrzany i szereg innych rzeczy.

(p) Do mieszkanca Leokadii Wrony, zam. przy ul. Jaskawskiej, podczas jej nieobecności, dostali się nieznani sprawcy, dokonując kradzieży większej ilości zarobków. Lutem złodziejskich nady 2 placze damskie, 2 garnitury, kołnierzy futrzany i szereg innych rzeczy.

(p) Do mieszkanca Leokadii Wrony, zam. przy ul. Jaskawskiej, podczas jej nieobecności, dostali się nieznani sprawcy, dokonując kradzieży większej ilości zarobków. Lutem złodziejskich nady 2 placze damskie, 2 garnitury, kołnierzy futrzany i szereg innych rzeczy.

(p) Do mieszkanca Leokadii Wrony, zam. przy ul. Jaskawskiej, podczas jej nieobecności, dostali się nieznani sprawcy, dokonując kradzieży większej ilości zarobków. Lutem złodziejskich nady 2 placze damskie, 2 garnitury, kołnierzy futrzany i szereg innych rzeczy.

(p) Do mieszkanca Leokadii Wrony, zam. przy ul. Jaskawskiej, podczas jej nieobecności, dostali się nieznani sprawcy, dokonując kradzieży większej ilości zarobków. Lutem złodziejskich nady 2 placze damskie, 2 garnitury, kołnierzy futrzany i szereg innych rzeczy.

(p) Do mieszkanca Leokadii Wrony, zam. przy ul. Jaskawskiej, podczas jej nieobecności, dostali się nieznani sprawcy, dokonując kradzieży większej ilości zarobków. Lutem złodziejskich nady 2 placze damskie, 2 garnitury, kołnierzy futrzany i szereg innych rzeczy.

(p) Do mieszkanca Leokadii Wrony, zam. przy ul. Jaskawskiej, podczas jej nieobecności, dostali się nieznani sprawcy, dokonując kradzieży większej ilości zarobków. Lutem złodziejskich nady 2 placze damskie, 2 garnitury, kołnierzy futrzany i szereg innych rzeczy.

(p) Do mieszkanca Leokadii Wrony, zam. przy ul. Jaskawskiej, podczas jej nieobecności, dostali się nieznani sprawcy, dokonując kradzieży większej ilości zarobków. Lutem złodziejskich nady 2 placze damskie, 2 garnitury, kołnierzy futrzany i szereg innych rzeczy.

(p) Do mieszkanca Leokadii Wrony, zam. przy ul. Jaskawskiej, podczas jej nieobecności, dostali się nieznani sprawcy, dokonując kradzieży większej ilości zarobków. Lutem złodziejskich nady 2 placze damskie, 2 garnitury, kołnierzy futrzany i szereg innych rzeczy.

(p) Do mieszkanca Leokadii Wrony, zam. przy ul. Jaskawskiej, podczas jej nieobecności, dostali się nieznani sprawcy, dokonując kradzieży większej ilości zarobków. Lutem złodziejskich nady 2 placze damskie, 2 garnitury, kołnierzy futrzany i szereg innych rzeczy.

(p) Do mieszkanca Leokadii Wrony, zam. przy ul. Jaskawskiej, podczas jej nieobecności, dostali się nieznani sprawcy, dokonując kradzieży większej ilości zarobków. Lutem złodziejskich nady 2 placze damskie, 2 garnitury, kołnierzy futrzany i szereg innych rzeczy.

(p) Do mieszkanca Leokadii Wrony, zam. przy ul. Jaskawskiej, podczas jej nieobecności, dostali się nieznani sprawcy, dokonując kradzieży większej ilości zarobków. Lutem złodziejskich nady 2 placze damskie, 2 garnitury, kołnierzy futrzany i szereg innych rzeczy.

(p) Do mieszkanca Leokadii Wrony, zam. przy ul. Jaskawskiej, podczas jej nieobecności, dostali się nieznani sprawcy, dokonując kradzieży większej ilości zarobków. Lutem złodziejskich nady 2 placze damskie, 2 garnitury, kołnierzy futrzany i szereg innych rzeczy.

(p) Do mieszkanca Leokadii Wrony, zam. przy ul. Jaskawskiej, podczas jej nieobecności, dostali się nieznani sprawcy, dokonując kradzieży większej ilości zarobków. Lutem złodziejskich nady 2 placze damskie, 2 garnitury, kołnierzy futrzany i szereg innych rzeczy.

(p) Do mieszkanca Leokadii Wrony, zam. przy ul. Jaskawskiej, podczas jej nieobecności, dostali się nieznani sprawcy, dokonując kradzieży większej ilości zarobków. Lutem złodziejskich nady 2 placze damskie, 2 garnitury, kołnierzy futrzany i szereg innych rzeczy.

(p) Do mieszkanca Leokadii Wrony, zam. przy ul. Jaskawskiej, podczas jej nieobecności, dostali się nieznani sprawcy, dokonując kradzieży większej ilości zarobków. Lutem złod

W czwartą bolesną rocznicę złożenia na wieczny spoczynek najdroższych nam zwłok męża, zięcia i szwagra s. t. p.

STANISŁAWA HEMMERLINGA

z Buku

odprawiona zostanie w piątek, dnia 24 września b. r. o godz. 8.30 rano, w kościele Najśw. Maryi Panny Msza św. żałobna, na którą zaprasza życzliwych pamięci zmarłego

ŻONA, TEŚCIEWIE I SZWAGIER

Dn. 24 września, w trzecią bolesną rocznicę śmierci Zony i Matki naszej

s. t. p.

Genowefy Wiktorii Kowalińskiej

zostanie odprawione nabożeństwo żałobne za spokój Jej duszy w kościele Najśw. Maryi Panny o godz. 8 rano, na które zapraszają wszystkich życzliwych Zmarłej

2988

MAŻ z DZIEĆMI.

PODZIĘKOWANIE

Wszystkim, którzy okazali tyle serca, pomocy i współczucia, w ciężkiej dla nas chwili, jak również oddali ostatnią posługę drogiemu nam zwłokom, ukochanego Męża i Ojca naszego

s. t. p.

Franciszka Orszulskiego

a w szczególności p. profesorowi I. Sobierajowi, za wykonanie utworów muzycznych podczas nabożeństwa, oraz przyjaciółom i znajomym, składamy tą drogą serdeczne „Bóg zapłać”

2945

Żona, córki, syn, synowa, zięćowie i rodzina.

Dla naukowych prac w zakresie ruchu kolejowego poszukuje się sił fachowych (inżynierów, techników, wermistrzów) i tak:

- 1) **fachowców ruchowych** z dobrą znajomością w praktyce prac z zakresu kolejowego,
- 2) **fachowców do obrabiarek** z dokładną znajomością obrabiarek i możliwości ich zastosowania,
- 3) **konstruktorów urządzeń i kreślarzy technicznych.** Pomieszczenie i zaprowiantowanie zapewnione, podróże w specjalnym wagonie.

Ubiegający się powinni przesłać swój własnoręcznie w języku niemieckim napisany życiorys z podaniem przebiegu praktyki zawodowej **do Ostbahndirektion, Krakau, Werkstättenabteilung, Matejkiplatz 8.**

3830

OLGA WICIŃSKA - GARDULSKA

lekarz dentysta

EDWARD GARDULSKI

doktor medycyny

przenieśli się w Radomsku z ulicy Reymonta 24 na ul. Brzozową 6 (boczna od ul. Strzałkowskiej dom p. Przyłubskiej).

3820

UWAGA ROLNICY!

Rozpoczęliśmy sprzedaż towarów bławatnych za punkty premiowe

Firma W HEJMANOWSKI

Janów, gm. Złoty Potok.

2363

Wszyscy ci, którym czapki szyła

Firma TRAWIŃSKI IGNACY

w Twardosławicach, proszeni są o zgłoszenie się po odbiór do Pracowni Czapek, Plotków w Tryb. Ziemi Wschodniej 67 3761

KUPIE

maszyny do wyrobu toreb papierowych. Oferty składaj do „K. C.” pod 2860. 2860

WYDZIERZAWIĘ

od zaraz 40 mórg ziemi (w tym 10 mórg łąk). Zgłoszenia składaj do „K. C.” pod 2860. 2934

POLECAM

w każdej ilości wszelkiego rodzaju SZCZOTKI, PEDZLE, SPRZĘTY DRZEWNE i WIKLINOWE, DESECKI DO TOREB, DO BANCY, TORBY, RANCE, SODY ZIMOWE, KOSZE i ZABAWKI

Leon Łukaszewski

Częstochowa, 11 Aleja 25. 3794



Ceny hurtowe MAKATKI, POCTÓWKI obrusy, papier i MATERIAŁY PISMNIENNE **ANTONI RUIK** Warszawa, ul. Świętokrzyska 39, tel 5-28-82. 3448

MATRYMONIALNE

CHCEJĘ się dobrze ożenić, wyjdę za mąż, szczególnie osiągnąć - na dzień wzięcia fotografii, podaj datę urodzenia, bliższe dane o sobie oraz swoje zezwolenia ożenić się. Czwartek, Warszawa C. 1 Skrzyżnia pocztowa 322 3638

ZGUBY

ZGUBIONO Kennkarte wydana przez gminę Redziny, powiat Radomski, Anusiewicz firmy „Hassag” i dwa zaświadczenia od roweru, wydane na nazwisko Mermer Edward. 2966

ZGUBIONO dowód osobisty wydany przez Zarząd Gminy Kruszyna na nazwisko Smela Leon. 2967

SKRADZIONO kartę rozpoznawczą Nr. 7498, wydaną przez Magistrat Częstochowy na nazwisko Sprawca Florentyna, zam. przy ul. Kopernika Nr. 11. Ostrzeżenie przed nadużyciem. 2974

ZGUBIONO kartę rozpoznawczą wyd. przez Gminę Redziny na nazwisko Rektorek Antoni. 2977

ZGUBIONO książkę Ubezpieczalni Społecznej Nr. 4271768 na nazwisko Dejnaki Stanisław, ul. Bratula, w Częstochowie. 2946

ZGUBIONO Ausweis firmy „Hassag”, Raków, nocna przepustka, wydana przez Starostwo w Częstochowie, zaświadczenie na łądze rowerem, zaświadczenie na łądze oraz tabliczkę rowerową, wszystkie zaświadczenia na nazwisko Zagrzebi Władysław, ul. Widna Nr. 18 w Częstochowie. 2947

SKRADZIONO w dniu 9 września kartę rozpoznawczą, wyd. przez gminę Garnek, na nazwisko Rafała Stefan, zam. w wsi Chmielarze, gm. Garnek. Ostrzeżenie przed nadużyciem. 2949

ZGUBIONO książkę Ubezpieczalni Społecznej, wydaną w Częstochowie na nazwisko Władysław Leszczyński. 2978

ZGINĄŁ czarny piesek, ratlerek „Kiki”. Upraszam się o odprawienie do restauracji „Bahnhofhotel”, Piłsudskiego 9. 2980

ZGUBIONO kartę rozpoznawczą wyd. przez gm. Radomsko na nazwisko Patka Franciszek. 2984

ZGUBIONO dowód osobisty wyd. przez gm. Dmucin, pow. Radomski na nazwisko Kobylarz Stefan. 3825

ZGUBIONO kartę rozpoznawczą wyd. przez Zarząd Miasta w Radomsku na nazwisko Machura Antoni. 3826

SKRADZIONO kartę rozpoznawczą wyd. przez gm. Masłowiec, pow. Bełżan, na nazwisko Olejnik Marian, zam. w Strzelcu Małym, gm. Masłowiec, pow. Radomski. 3828

ZGUBIONO książeczkę udziałową Nr. 1567 Pow. Spółd. Rolniczo-Handl. w Radomsku na nazwisko Miłnarczyk Andrzej. 3827

ZGUBIONO kartę rozpoznawczą wyd. przez gm. Głuchów, na nazwisko Kosielski Petronela i zaświadczenie rowerowe na nazwisko Kosielski Stefan. 295

ZAGINĘŁA książka pracy wydana przez Arbeitsamt w Częstochowie na nazwisko Świętek Mieczysław. 2952

W NIEDZIELĘ, 19. IX, zgubiono 1000 zł. pierścionek z diamentami w platynowej oprawie. Uciechy znalazła przesyłony jest o zwrot drogiej dla mnie pamiatki za wycofaniem, równajęmy się wartości pierścionka, pod adresem: Częst. 1 Maja 11 m. 21. Dyskrecja zapewniona. 2958

DNIA 27. 43 r. zostały skradzione Kennkarte nr 517 wydana przez Zarząd Gminy Niegorowa, pra wo jazdy, 3-letni kl. Melikarte wyd. przez Arbeitsamt w Częstochowie i zaświadczenie zwolnienia z niewoln na nazwisko Jędrzejki Jerzy. Ostrzeżenie przed nadużyciem. 3764

ZGUBIONO dowód osobisty (Kennkarte) książkę spółdzielczą Spół. Rolniczo-Handlowej Radomsko, dowód tożsamości, konia oraz karty odstawy kontyngentu, metrykę urodzenia wraz z portretem prosi się o zwrot do nazwiska Mielczarek Jan, wies Duda, gm. i poczta Gidle. Za wynagrodzeniem 100 zł. 3805

POSADY

ZGOFERA z dobrymi świadectwami, obecnego z zagwarantowaniami, przyjmie od zaraz poważna firma branży spożywczej. - Oferty do „Kuriera Częstochowskiego” pod „Nr 2887”. 2887

ZŁOTNIKÓW dwóch przyjmie od zaraz warunki do pracy Firma Goliwacz, Kraków, Grodzka 25. Komisaryczny Zarząd. 3776

POTRZEBNA służąca od zaraz. Częst., 1 Aleja 6 m 15. 2834

POTRZEBNA pomoc domowa z gotowaniem od zaraz. Wiadomość: Częst., Curie-Skłodowskiej Nr 21 Kabziński. 2908

TECHNIK przemysłu leśnego z odbytą praktyką w przemyśle drzewnym pod zarządem niemieckim, poszukuje posady kierownika tartaku albo jego zastępcy, maczyniera tarcicy lub brakarza. Oferty do „Kuriera Częstochowskiego” pod Nr. 2968

PRZYJMIEMY 2 woziołów. Vulkan-Werk, Częstochowa, Słagowekstr. 31. 3823

POTRZEBNA kucharka albo dziewczyna z gotowaniem. Zgłoszenia: Radomsko, ul. Radomska, Restauracja Salmicka. 3824

MASZYNISTA na długą maszynę bankowa, na b. dobrych warunkach. Oferty natchemiasz do Adm. „Kuriera” pod Nr. „2897”. 2897

POTRZEBNE dwie panienki, analogie poszuki robot na drukarni. Zgłoszenia: Piotrków, Gubernatorska 40, II piętro, m. 5. 2809

POTRZEBNY monter elektryk z umiejętnością przewlekania silników elektrycznych. Zgłoszenia: Częst., Nowy Rynek 13. Elektro-warsztaty. 292

POTRZEBNY człowiek ew. starszy chłopiec do wózka. Wiadomość: Częstochowa, N. M. Pały 79 (sklep z dewocjami). 2922

POTRZEBNA pomocnica do małej rodziny od zaraz. Wiadomość: Częstochowa, Zgodny 17. 2951

POTRZEBNA zdolna modystyka do maszyny Rogazewskiej, Częstochowa, Aleja 5. 2948

KUPNO

KUPIE futro fokowe i kawalki fokowe na przeróbkę Piotrków Tryb., Farna 2 Jan Kawiorski, kufnier (obok kościoła Ewangelickiego) 3591

KUPIE maszynę na płasko do skarpet dziesiątki na 25 do 30 centymetrów oraz motak, motowłódo i szpularkę. Oferty pod Nr. „2939”. 2939

KUPIE kołnierzy używanych popielice lub skórkę, oraz kołnierzy mekły wydra lub bobry. „Komis”, Częstochowa, Ostrina 5 (Nowy Rynek). 2966

KUPIE, sprzedaje odzież i bieliznę Częstochowa, Piłsudskiego 15 m 25. 2788

MASZYNE KAMASZNICZA w dobrym stanie, kupię zaraz. Zgłoszenia do „K. C.” pod „Nr 3803”. 3803

SPRZEDAŻ

SPRZEDAM pleyk trójcolny z rurami. Częstochowa, Jasnogórska 71, m. 2. 2936

JESIONKA mekka i buty damskie ofiarki Nr 36 do sprzedania. Wiadomość w „Renomie”. 258

POPIELICE, futro na kołnierze i przybrania płaszczy damskich sprzedam. Wiadomość: 1 Aleja 6, m. 28, II piętro do południa. 3826

HARMONIA na 12 basów oraz materiał na płaszczy damski impregnowany i na szubny sukienki biały cresp mat sprzedam. Częstochowa, Słowackiego 41/43, m. 2b, g. 2 - 4. 2950

GARNITUR wierzynowy, zupełnie nowy sprzedam. Częstochowa, Augustyna 23, m. 3. 2941

UWAGA! BARDZO TANIO do sprzedania parę żyrandoli używanych, okazydowanych, oraz szubny różnego rodzaju do żyrandoli. Częstochowa, Aleja 20, m. 3. 2917

SPRZEDAM komplet ciepłej bielizny damskiej od różnocyż półgazowe. Częst., Piłsudskiego 21 m. 4, I piętro, front. 2723

WÓZEK dziecięcy, głęboki do sprzedania. Częstochowa, Jasnogórska 59 m. 5, II piętro. 2870

LISA srebrnego sprzedam. Wiadomość w „Renomie”. 264

PIANINO koncertowe nowoczesne w bardzo dobrym stanie, sprzedam tanio. Wiad. Częstochowa, Czarnieckiego 5, Wierzbicka w 12-17. 2963

KÓZKI w dobrym gatunku sprzedam. Wiadomość: Częstochowa, Krakowska 62. 2881

PŁASZCZ jesieniany damski i męski b. dobry materiał na wężym 2 metry, okazynie do sprzedania. Częst., Warszawska 5 m. 21. 2963

KURTKA skórzana okazynie do sprzedania. Wesola 1 (Zawodzie). 2962

FUTRO meskie na wysokiego pana, okazynie sprzedam. Wesola 1 (Zawodzie). 2960

WÓZEK dziecięcy, głęboki, nowy do sprzedania. Częstochowa, Kilińskiego 14, m. 12-a. 2979

MASZYNE „SINGERA” gabinetowa, prawie nowa sprzedam tanio. Waszyngtona 24, m. 10. 220

MASZYNE „SINGERA” gabinetowa, mało używana, tanio sprzedam. Częstochowa, ul. Włoskiej 25, m. 1 (przy ul. Chłobickiej obok Huty szkła). 221

WÓZEK dziecięcy, głęboki oraz koo welniany sprzedam. Częstochowa, ul. Pułaskiego 32-b, przedłużenie ulicy Foeha. 2965

SZUBE damska oraz szortki do froterowania - sprzedam. Częstochowa, Sobieskiego 84, m. 3. 2969

PLACE do sprzedania. Częstochowa, Kościelna 76. 2971

PIANINO „Kerntopff” pancernokrzyżowe, mało używane, sprzedam poważnie refektantny. Częstochowa, 11 Aleja 78, 13. Ogładaj godz. 13-15 i 18-20. 2972

SPRZEDAM futro srebraki, Częstochowa, Foeha 47/49, Sybis od rodu. 16 - 19. 2975

PIES ładny do sprzedania. Częstochowa, Dąbrowskiego 21 w ogrodzie. 2973

SPRZEDAM smoking czarny, wazie skórzana, łożko polowe, serdak zakupiański file, na 13 lat. Częstochowa, ul. Sulkowskiego 1 mieszek. 8. 2957

SZAFĘ jesionową 8-drzwiową 14-biorem belgijskim, sprzedam. Kościelna, Częst., Aleja 6 m. 12. 2963

DO SPRZEDANIA ubranie meskie nowe bezowa, kostium popielaty w bardzo dobrym stanie na średnią osobę, jesionowa, szubny, meskie welbiany granatowe, materiał chabrowy na płaszczy zimowy. Częst., Reclawicka 2 m. 5. 2964

FALTO meskie czarne welbiane dla księdza, sprzedam. Wesola 1 (Zawodzie). 2961

WÓZEK głęboki w dobrym stanie do sprzedania. Częstochowa, Ostrina 110. 2955

FUTRO srebrne, skunksowy kołnierzy i futro łapki popielate, okazynie sprzedam. Częstochowa, Kościelna 7, m. 20. 2778

SPRZEDAM kredens, tremo i tapczan. Częst., Kościelna 19. 2970

FORTEPIANO krótki brązowy do sprzedania. Częstochowa, św. Barbary 38. Hamara. 2923

TAPCZAN sprzedam nowy. Wiadomość: Częstochowa, Krakowska 7, m. 5 (2-piętro przed bramą). 2925

NOWY tapczan, dwuosobowy z tapczanem i tremo, sprzedam. Częstochowa, Kościelna 19. 2952

WÓZEK dziecięcy, głęboki w dobrym stanie do sprzedania. Częstochowa, Kordeckiego 5, G. G. białski. 2928

LOKALE

MATKA z córką szuka pokoju umioblowanego w śródmieściu. - Zgłoszenia „Kurier Częst.” pod „L. S.”. 2954

POSZUKUJE pokoju umioblowanego. Łaskawe zgłoszenia do „K. C.” pod „Nr 2954”. 2954

ROZNE

PŁASZCZE deszczowe guma, reperuje. 11 Aleja 19 m. 7. Jeziorci. 2951

JEDYNA W CZESTOCHOWIE KLINIKA LALEK, odnawia przepięknie stare laki do stanu nowości, Wykonuje fachowe reperacje, szybko i tanio. Częstochowa, Nowy Rynek 6. 384

WRÓŻE dobrze i tanio. Przyjdź, a przekonasz się. Częstochowa, św. Barbary Nr 63 na gorze. 2901

CHIROMANTKA - GRAFOLOGINI przeprowadza wszelkie sprawy życiowe, miłosne, rodzinne, uita la horoskopu życia Częstochowa, Katedralna 11 m. 14, w podwórzu, środkowa wejście. 351

UWAGA PRZEPROWIAD! Przeszłość i przyszłość z reki, kart, fotografii i pisma. Rozwiązuje wszelkie sprawy życiowe, rodzinne i miłosne. Częstochowa, Mickiewicza 41 m. 2. 2942

PRZEPROWIADAM z kart, rak, p. nam, trafnie, tanio. Przyjdź, będziesz zachwycony. Przyjmuję cały dzień, z przerwą obiadową od 12-13. Częst., Targowa 15, mieszek. 1. 2953

PSYCHOGRAFIK mistrz Mamont o wybitnym tarze jasnowidzenia wyjątkowo, przeprowadza każdemu jego tajemnicze wydarzenia z wyjątkowo charakteru pisma i grafologii, rodzinne, uita la horoskopu życia Częstochowa, Katedralna 11 m. 14, w podwórzu, środkowa wejście. 351

PRZEPROWIADAM z kart, rak, p. nam, trafnie, tanio. Przyjdź, będziesz zachwycony. Przyjmuję cały dzień, z przerwą obiadową od 12-13. Częst., Targowa 15, mieszek. 1. 2953

PSYCHOGRAFIK mistrz Mamont o wybitnym tarze jasnowidzenia wyjątkowo, przeprowadza każdemu jego tajemnicze wydarzenia z wyjątkowo charakteru pisma i grafologii, rodzinne, uita la horoskopu życia Częstochowa, Katedralna 11 m. 14, w podwórzu, środkowa wejście. 351

KORRESPONDENCYJNE KURSY KSIĘGOWE w Lublinie skrytka poczta 105 kształcą buchalterów i ich pomocników dla potrzeb przemysłu i handlu Księgowość włoska, amerykańska i polska. Kursy Ramowy plan kont dla handlu i przemysłu Nauka dla początkujących i zaawansowanych. Informacje - znaczek 8 zł. 3587

POSZUKIWACTWO kupna i sprzedaży wszelkich nieruchomości, Sierakowicz Częstochowa, 2178

PUDEŁKA IMPREGNOWANE do maszyn. Warszawa, Węglina 1, C. K. m. 1, Prowinia za załozieniem 3331

MYŚLIWYCH MASZYNY kamienne, materijny do nakładania kamieni i fuszerzek wszelkie przybory myśliwskie, motory 58 koni, kłopoty, wozki, Długa do starca Miłobudowa, Warszawa, i mowska 9. 736

ROZCZYNY Korrespondencyjny Kurs Przygotowujący do Państwowej Wyższej Szkoły Technicznej w Warszawie Czynnym od 1 listopada. Warszawa, Smolna 34-4. 3478

FILATELISTY! Kupujemy najnowszą Zbiórki wazych emisyj na: a) pakiety, b) zeszyty do wyboru, c) wkładki (kliszer), d) koperty. Zgłoszenia do C. K. m. 1, Prowinia, Warszawa, Marszałkowska 122. 3729

ODNOSIMY wazka w podczuchach, bielizna, reperacja trykotaż, Helena Kowalska (Częstochowa), 1 Aleja 6. 108

CHIROMANTKA - GRAFOLOGINI przyjmuję od 16-18 do 20-aj. Częstochowa, Adolf Hitler-Allee 11 mieszek. 1. Wejście frontem 3539

WARSAWA Penjonat konfotowy, ul. Moniuszki 4, tel 3-06-03. 3738

NIEPOTRZEBNY PRZYJAZD! Zgłoszenia kupna lub sprzedaży przyjeżdżają do: P. K. m. 1, Prowinia, Warszawa, 1. Krakowska Przedmieście 7. 3789

UWAGA! Wszelkie obuwia, szubki i solidnie, reperuje oraz teje ruina. Jeziorowski Aleja 21, I p. m. 5. 2974